Pareceres para subsidiar o Município 
de Natércia e Conselho de Defesa do 
Meio Ambiente - CODEMA nas 
questões ambientais e/ou urbanísticas 
necessárias.  

R$ 3.800,00 R$ 45.600,00 

10.2. Conforme relação acima, a estimativa da despesa para a presente contratação é de R$ 45.600,00 
(Quarenta e Cinco mil e Seiscentos Reais).   

11. FUNDAMENTO LEGAL DA DISPENSA 

11.1. A presente dispensa de licitação encontra-se fundamentada no artigo 75, inciso II da Lei 14.133/21. 
11.2. Isto posto, os argumentos e teses ora esposados conduzem a conclusão de que a contratação

[...]

assessoria e consultoria ambiental, através de elaboração de projetos, relatórios e pareceres para 
subsidiar o Município de Natércia e conselho de defesa do meio ambiente - CODEMA nas questões 
ambientais e/ou urbanísticas necessárias. A estimativa da despesa é de R$ 45.600,00 (Quarenta e Cinco 
mil e Seiscentos Reais).  Inicia-se o prazo de 03 (três) dias do interesse da Administração em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados, nos termos da Lei Federal n. 14.133 de 01 de abril 2021 
e Decreto Municipal n. 10.626 de 20 de outubro de 2021. As Propostas deverão ser encaminhadas para